



**Fornitura di n. 3 gru semoventi (reach stacker) per la movimentazione di unità di trasporto intermodali nel terminal dell'interporto S.I.TO S.P.A.; CIG N. 9547437A3F; CUP N. J25C22000050008
– CPV 42414000-1.**

Quesito n. 1) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 117

Oggetto: Richiesta posticipazione scadenza bando

Buongiorno. Chiediamo cortesemente che la data di chiusura del tender venga posticipata dal 23.01.2023 almeno fino al 31.01.2023 per recuperare parte dei giorni in cui il bando si è sovrapposto alle festività Natalizie. Grazie. Cordiali saluti.

Risposta Quesito n. 1

Si conferma la data di presentazione dell'offerte indicata nel bando e disciplinare di gara.

Quesito n. 2) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 118

Oggetto: ART. 7 - REQUISITI GENERALI E MEZZI DI PROVA - Punto 4

IN RELAZIONE A: Sono esclusi dalla procedura di gara gli operatori economici che occupano oltre cinquanta dipendenti, nel caso di omessa produzione, al momento della presentazione dell'offerta, di copia dell'ultimo rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile redatto ai sensi dell'articolo 46 del d.lgs. 198/2006, con attestazione della sua conformità a quello eventualmente già trasmesso alle rappresentanze sindacali aziendali e ai consiglieri regionali di parità ovvero, in mancanza, con attestazione della sua contestuale trasmissione alle rappresentanze sindacali aziendali e alla consigliera e al consigliere regionale di parità. >> UNA SOCIETA` CON SEDE IN GERMANIA COME SI DOVREBBE COMPORTARE? COSA SI DOVREBBE PRODURRE? PENSANDO SI TRATTI DI UNA CONDIZIONE NON NECESSARIA NEL CASO DI QUESTA FORNITURA, CHIEDIAMO CORTESEMENTE DI ESCLUDERE TALE CLAUSOLA DAL BANDO. Grazie.

Risposta Quesito n. 2

Gli operatori economici stranieri che non abbiano redatto il rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile ai sensi dell'articolo 46 del d.lgs. 198/2006 ovvero delle proprie disposizioni nazionali di riferimento, devono presentare copia di documento equipollente secondo la propria legislazione vigente ovvero autodichiarazione ai sensi del d.P.R. n. 445/2000 avente contenuto analogo a quello previsto per tale rapporto dal d.lgs. n. 198/2006.



Quesito n. 3) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 119

Oggetto: ART. 7 - REQUISITI GENERALI E MEZZI DI PROVA - Punto 5

IN RELAZIONE A: << I concorrenti si impegnano, a pena di esclusione, in caso di aggiudicazione del contratto, ad assicurare una quota pari al 30% di occupazione giovanile e una quota pari al 30% di occupazione femminile delle assunzioni necessarie per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali. >> STANTE IL FATTO CHE LA FORNITURA DI 3 REACH STACKER PROBABILMENTE NON PORTERÀ A NESSUNA ULTERIORE FORMA DI OCCUPAZIONE O, SE ANCHE FOSSE, NON SAREBBE POSSIBILE STABILIRE UN TALE LEGAME, CHIEDIAMO CORTESEMENTE DI ESCLUDERE TALE CLAUSOLA DAL BANDO DI GARA. Grazie.

Risposta Quesito n. 3

L'obbligo di riservare ai giovani e alle donne una quota delle "assunzioni necessarie" non sussiste tout court, ma va riferito al solo caso in cui, per l'esecuzione del contratto o per la realizzazione di attività ad esso connesse o strumentali, si renda necessario procedere a nuove assunzioni.

Quesito n. 4) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 120

Oggetto: REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO FINANZIARIA: Comprova del requisito

IN RELAZIONE A << Comprova del requisito: - per le società di capitali: i bilanci, o estratti di essi, approvati alla data di scadenza del termine per la presentazione delle offerte corredati dalla nota integrativa; - per le imprese individuali o le società di persone: il Modello Unico o la Dichiarazione IVA; - dichiarazione resa, ai sensi e per gli effetti dell'art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, dal soggetto od organo preposto al controllo contabile della società ove presente (sia esso il Collegio sindacale, il revisore contabile o la società di revisione), attestante la misura (importo) e la tipologia (causale della fatturazione) del fatturato dichiarato in sede di partecipazione; - copia delle fatture relative alla specifica attività da cui si ricava il fatturato specifico realizzato. Qualora la fattura non menzioni la specifica attività o la causale riportata non sia chiara il requisito può essere dimostrato presentando anche copia dei contratti a cui le fatture si riferiscono; - certificati rilasciati dall'amministrazione/ente pubblico contraente, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione o attestazioni rilasciate dal committente privato, con l'indicazione dell'oggetto, dell'importo e del periodo di esecuzione in originale o in copia. >> POTETE GENTILMENTE CONFERMARE CHE I VARI PUNTI ELENCO SONO TUTTI ALTERNATIVI L'UNO ALL'ALTRO, OVVERO E' SUFFICIENTE PRODURRE SOLO 1 DI ESSI? IN CASO ALLO STATO ATTUALE SIANO RITENUTI TUTTI NECESSARI, CHIEDIAMO DI MODIFICARE LA VOSTRA RICHIESTA E DI RITENERNE SUFFICIENTE UNO TRA QUELLI INDICATI. Grazie.

Risposta Quesito n. 4

Si conferma l'alternatività delle opzioni. Gli operatori economici, a comprova di quanto dichiarato, dovranno presentare i documenti indicati nei documenti di gara in base alla propria natura giuridica di



appartenenza.

Quesito n. 5) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 121

Oggetto: ART. 15 - CONTENUTO DELLA BUSTA A? DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA: 1) Istanza di partecipazione alla gara

IN RELAZIONE A << a) il CCNL applicato con l'indicazione del relativo codice alfanumerico unico di cui all'art. 16 quater del D.L. n. 76/20; >> LA NS SOCIETÀ (TEDESCA) NON HA UN CCNL DI RIFERIMENTO E NON PUÒ INDICARE ALCUN CODICE ALFANUMERICO. VA BENE SE INSERIAMO N.A. (NON APPLICABILE)? Grazie

Risposta Quesito n. 5

Gli operatori economici stranieri, in caso di assenza di CCNL di riferimento nonché di relativo codice alfanumerico unico, devono fornire indicazioni alternative ed equipollenti rispetto alla contrattualistica applicata ed applicabile ai lavoratori nel settore di riferimento tramite autodichiarazione ai sensi del d.P.R. n. 445/2000.

Quesito n. 6) ricevuto in data 13 gennaio 2023 – protocollato al n. 122

Oggetto: ART. 15 - CONTENUTO DELLA BUSTA A? DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA - 3. Dichiarazioni integrative al D.G.U.E.

IN RELAZIONE A << k) dichiara di accettare la consegna anticipata della Fornitura da parte di S.I.TO S.p.A. in pendenza della stipula del contratto; >> NON CI È CHIARO COSA SIGNIFICHI E COSA COMPORTI. POTETE CHIARIRE MEGLIO PER CORTESIA? Grazie.

Risposta Quesito n. 6

La normativa prevede che, nelle more della stipula del contratto, si può procedere con la consegna anticipata dell'attività, ossia con avvio dell'esecuzione delle prestazioni in data antecedente rispetto alla sottoscrizione del contratto medesimo.